

## سخن روز

## گره‌های آتش بس غزه



قاسم مجبیلی

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

باتوجه به اینکه در هفته‌های اخیر رسانه‌ها می‌گویند که طرف‌های اسرائیلی و فلسطینی برای رسیدن به توافق نامه آتش بس نزدیک شده‌اند ولی به نظر طرف‌های مذاکره به چالش‌هایی برخورد ه‌اند که احتمال نرسیدن به نتیجه مطلوب همچنان وجود دارد. اختلاف‌های داخلی در حماس که بین نیروهای داخلی که در غزه هستند و نیروهایی که در قطر حضور دارند یکی دیگر از عواملی است که احتمالاً اجازه ندهند مذاکرات به نتیجه برسد چون اسرائیل اصرار دارد که فرمانده‌های نظامی حماس باید از غزه خارج شوند و همچنین همه گروه‌گان‌ها را باید قبل از آتش بس آزاد کنند که این دو مورد باعث ایجاد چالش‌هایی شده است. نیروهایی که در داخل غزه هستند معتقدند که نباید زیر بار این خواسته بروند. گره‌هایی در این میان وجود دارد که مقامات اسرائیل همچنان قصد بازی دادن و ایجاد موقعیت‌های جدیدی برای رسیدن به مقاصد خودشان در منطقه دارند. آنها در طول این مدت بیش از یکسالی که از جنگ می‌گذرد بارها و بارها این مورد را نشان داده‌اند که به دنبال آتش بس نیستند ولی با این وجود نیاز است به این موضوع اشاره کنم که باتوجه به فشار ترامپ که به دنبال پایان جنگ در خاورمیانه می‌باشد، ممکن است دولت اسرائیل در بی‌اصر ترامپ آتش بس را بپذیرد. ایران همواره نشان داده است به دنبال آتش بس و پایان جنگ در غزه است چون هرشکلی از آتش بس می‌تواند به سود مردم غزه باشد. به این نکته هم اشاره کنیم که حماس هم راهی بجز آتش بس ندارد چون ادامه جنگ نمی‌تواند به نفع مردم غزه و نیروهای حماس باشد. سرنوشت جنگ‌های خاورمیانه در غزه، سوریه، لبنان تا حدودی مشخص شده است و فقط در این بین یمن باقی می‌ماند که آن هم به زودی شاهد تحولاتی خواهد بود. اختلافات موجود برسر مشکلات و اختلافات سیاسی است. ترامپ و جمهوری خواهان متحد اسرائیل هستند و آنچه‌ان که نشان می‌دهند با نتانیاهو در یک خط حضور دارند. امدن ترامپ برای اسرائیل خبر خوبی می‌تواند باشد و به همین دلیل اگر این دور از مذاکرات به نتیجه نرسد با آمدن ترامپ قطعاً فشارها به اعراب و... برای پذیرفتن آتش بس افزایش خواهد یافت.

## خبر

امیر علی ابوالفتح:

## منعی برای مذاکره با آمریکانیست

**آرمان ملی:** شماره معکوس برای آغاز ریاست جمهوری ترامپ آغاز شده است و او بنا دارد تا زوری که کلید کاخ سفید را از بایدن تحویل می‌گیرد، موضع خود را درباره موضوعات مختلف جهان روشن و شفاف کند تا حساب کار دست همه بیاید. از خط و نشان کشیدن برای حماس، الحاق کانال پاناما به آمریکا و تغییر نام خلیج مکزیک گرفته تا اعلام گرینلند به عنوان ایالت جدید آمریکا در قطب شمال همه و همه نشان می‌دهد که ترامپ می‌خواهد با توپ پر پا به کاخ سفید بگذارد اما یکی از موضوعاتی که تا به امروز او از شفاف سازی درباره آن طفره رفته، احتمال حمله به ایران است.

رسانه‌های عراقی مدعی هستند که نخست وزیرشان پیام مهمی را از طرف ترامپ به مقامات تهران تحویل داده است، همچنین سخنان اخیر رهبر انقلاب درباره آمریکا از این حکایت می‌کند که سکوت کنونی حاکم بر روابط دو کشور موقتی است و این سکوت زیاد ماندگار نخواهد بود. یک تحلیلگر مسائل بین‌الملل درباره آینده روابط ایران و آمریکا بعد از آغاز ریاست جمهوری ترامپ گفت: برخلاف تبلیغات رسانه‌های خارجی، هیچ منعی در ایران برای مذاکره با آمریکا وجود ندارد. در ۴۵ سال گذشته یعنی ماجرای تسخیر سفارت آمریکا تا به امروز همواره مذاکره بین دو کشور در جریان بوده است. سفارت سوئیس در ایران به عنوان نقطه منافع آمریکا، مسئول انتقال پیام‌های شفاف و مکتوب بین تهران و واشنگتن است. امیرعلی ابوالفتح گفت: کسانی که از مذاکره با آمریکا صحبت می‌کنند، واقعا منظور آنها مشخص نیست؛ اگر منظور از مذاکره، رسیدن به توافقی برای حل اختلافات فی مابین است، باید بگویند برویم با آمریکا توافق کنیم. ولی حصول توافق مشکل است چون زمینه توافق فراهم نیست. وی اظهار کرد: ۸ سال پیش وقتی او رئیس‌جمهور منتخب شد، هر جایی به سخنرانی می‌رفت از بد بودن برجام حرف می‌زد و معتقد بود ایران سر آمریکا لکه گذاشته است. از این رو دائم برای ایران خط و نشان می‌کشید. اما ترامپ چند هفته‌ای است که اصلا موضوعی درباره ایران نگرفته است، از این رو امکان دارد زمینه برای توافق بین ایران و آمریکا فراهم شود. ابوالفتح بیان کرد: وقتی هم از ترامپ درباره حمله پیش‌دستانه به تأسیسات هسته‌ای ایران سوال شد، پاسخ داد «هیچ احتملی به این سوال جواب نمی‌دهد»، حال آنکه اگر ترامپ ۲۰ سال پیش بود، احتمال داشت خیلی تند و صریح علیه ایران موضع بگیرد. امروز بیشتر ترامپ درباره موضوعاتی همچون گرینلند، تغییر نام خلیج مکزیک، کانادا و غیره صحبت می‌کند. این نشان می‌دهد که ترامپ در ابتدای ریاست جمهوری خود دنبال آزمایش مسیر دیپلماسی با ایران است؛ البته همه روسای جمهور آمریکا همین راه را رفتند. ابوالفتح تصریح کرد: افتخار ترامپ این است که در دوره ریاست جمهوری اش جنگی اتفاق نیفتاد. درباره جنگ‌های خاورمیانه نیز اعتقاد دارد که با وجود هزینه ۷ تریلیون دلار دست آمریکا به جایی نرسد. همچنین مخالف کمک به اوکراین برای جنگ با روسیه است. از مواضع ترامپ بر می‌آید که تمایلی به ادامه مواضع جنگ طلبانه نظامی دولت‌های قبلی آمریکا ندارد اما جنگ رادر چارچوب اقتصادی می‌بیند. وی با بیان اینکه ترامپ دنبال جنگ تجاری است نه نظامی، عنوان کرد: او اول می‌خواهد جنگ تجاری راه بیندازد و اگر به نتیجه نرسید شاید بعد وارد جنگ نظامی شود. از این رو اعتقاد ندارم که اوضاع به مرحله‌ای رسیده که بگوییم جنگ اجتناب ناپذیر است. مذاکرات به همین الان هم در حال انجام است امکان دارد زمینه برای رسیدن به تفاهم و بعد توافق فراهم شود. این کارشناس مسائل سیاست خارجی گفت: ترامپ هنوز در مقام رئیس‌جمهور منتخب است، اول باید به کاخ سفید برود و دولتش شکل بگیرد؛ بعد از یک دو ماه اگر درباره ایران صحبت کرد می‌توان تحلیل داشت که نظر روز و پیش از رفتن به واشنگتن بگوید یا بگوید، خیلی تعیین‌کننده نیست.

محمدرضا عارف:

## توسعه میادین مشترک را با جدیت دنبال کنید



آرمان ملی: معاون اول

رئیس‌جمهور در نشست با وزیر معاونان و وزارت نفت با تقدیر از اقدامات این بخش در افزایش تولید در پنج ماهه ابتدایی دولت چهاردهم گفت: در حوزه توسعه میادین مشترک و طرح‌های توسعه‌ای با جدیت وارد شوید، برای حضور نخبه‌های علمی در این صنعت برنامه ریزی کنید و برند معتبر دانشگاه صنعت نفت آبادان را احیا کنید. محمدرضا عارف بعد از شنیدن گزارش وزیر و معاونان وزارت نفت، با تبریک «اعیاد رجبیه» گفت: گفت‌وگوهایمان با مدیران وزارت نفت شروع کردیم چرا که معتقدیم وزارت نفت از مهم‌ترین دستگاه‌های دولتی‌ای است که در کمتر از ۵ ماه، با وجود مشکلات فراوانی که در ماه‌های اول تشکیل هر دولتی به وجود می‌آید، عملکرد درخشانی داشته است. عارف در ادامه با بیان آنکه نگاه «دولت وفاق ملی» به معاونان وزارتخانه‌ها، همان نگاه وزارت نفت است. «معتقدیم معاونان در بخش خودشان، همان اختیارات و مسئولیت‌های وزیر را دارند و مجموعه این چیزهاست که وزارتخانه را تشکیل می‌دهد.»

معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به موفقیت‌های وزارت نفت در افزایش تولید فرآورده‌های نفتی، گاز، بنزین، گازوئیل و تحویل سوخت‌هاست که به نیروگاه‌ها گفت: با وجود مشکلات و معضلاتی که در این مسیر وجود داشت با تلاش‌های صورت گرفته، این پیشرفت‌ها ممکن شد که صمیمانه از شما تشکر می‌کنم. وی در ادامه با انتقاد از بخشی‌نگری و ناهماهنگی‌هایی که باعث ایجاد مشکلاتی مانند ناترازی انرژی در دولت‌های گذشته شده است گفت: بخشی‌نگری باعث شده تا هر کسی تنها به حل مشکلات

بخش خودش و آن هم در زمانی که خودش وزیر و مدیر است فکر کند و به آینده، ایجاد همگرایی و انسجام بی‌توجه باشد اما در دولت تشکیل هر دولتی به وجود می‌آید، عملکرد درخشانی داشته است. عارف در ادامه با بیان آنکه نگاه «دولت وفاق ملی» به معاونان وزارتخانه‌ها، همان نگاه وزارت نفت است. «معتقدیم معاونان در بخش خودشان، همان اختیارات و مسئولیت‌های وزیر را دارند و مجموعه این چیزهاست که وزارتخانه را تشکیل می‌دهد.»

بخش خودش و آن هم در زمانی که خودش وزیر و مدیر است فکر کند و به آینده، ایجاد همگرایی و انسجام بی‌توجه باشد اما در دولت تشکیل هر دولتی به وجود می‌آید، عملکرد درخشانی داشته است. عارف در ادامه با بیان آنکه نگاه «دولت وفاق ملی» به معاونان وزارتخانه‌ها، همان نگاه وزارت نفت است. «معتقدیم معاونان در بخش خودشان، همان اختیارات و مسئولیت‌های وزیر را دارند و مجموعه این چیزهاست که وزارتخانه را تشکیل می‌دهد.»

## گزارش «آرمان ملی» از نهایی شدن توافق جامع ایران و روسیه

## مسعود پزشکیان به روسیه می‌رود

احتمال امضای قرارداد انتقال گاز و ساخت راه‌آهن بین روسیه و ایران

می‌رسد پزشکیان توانسته است به یک موافقت‌نامه راهبردی با روس‌ها دست یابد. اخیرا سفارت ایران دو مسکو اعلام کرد: دکتر مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور ۲۸ دی ماه ۱۴۰۳ در سفر به مسکو علاوه بر دیدار و رایزنی با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور و دیگر مقامات عالی روسیه، معاهده جامع همکاری‌های راهبردی دو کشور را امضا خواهد کرد. سفیر ایران در روسیه با بیان اینکه سطح مناسبات دو کشور در عرصه سیاسی در سطح بسیار بالایی است، گفت: رفت‌وآمدهای بسیاری میان مقامات دو کشور صورت گرفته است که آخرین مورد، سفر هم‌زمان دو معاون نخست‌وزیر روسیه به تهران و پیش از آن، سفر نخست‌وزیر روسیه به کشورمان و سفر وزیران امور خارجه در سال ۲۰۲۴ بوده است.

## خروج روسیه از تنگنا

روس‌ها سال‌هاست که با هندی‌ها روابط اقتصادی گوناگونی از جمله تأمین نیازهای انرژی هند و تأمین نیازهایی کشاورزی خود را در نظر دارند و هم اکنون نیز به توسعه روابط خود مشغول‌اند اما روسیه و هند چون مجبورند از طریق دریا با یکدیگر به تجارت بپردازند هزینه‌های آن‌ها بسیار بالاست حال اگر آن‌ها مسیر ایران و از طریق بندر چابهار با یکدیگر به مبادله تجاری بپردازند، هزینه‌های آنها کاسته خواهد شد. از این رو روس‌ها نگاه ویژه‌ای به کریدور شمال به جنوب دارند. سفیر ایران در روسیه با اشاره به طرح مشترک دو کشور برای ساخت راه‌آهن رشت - آستارا که پیش‌تر طرفین در اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ توافق‌نامه آن را امضا کرده‌اند، گفت: مذاکرات خوبی در حال انجام است و امیدواریم موافقت‌نامه اجرایی این طرح نیز تا سفر رئیس‌جمهور به روسیه به نتیجه برسد و آماده امضای روسای جمهور در سفر آتی دکتر پزشکیان باشد. وی خاطرنشان کرد: در مذاکرات انتقال گاز هم مذاکرات خوبی داشتیم که اگر یک موضوع باقی‌مانده هم حل شود، موافقت‌نامه اجرایی طرح انتقال گاز هم ان شاء... نهایی خواهد شد. وی یادآور شد: علاوه بر این حوزه‌ها، همکاری‌های دوجانبه در حوزه‌های فناوری، پزشکی، تجهیزات پزشکی و دارویی در حال گسترش است.

## دو دستاورد احتمالی

\* به نظر می‌رسد در سفر پزشکیان به مسکو و دیدار رسمی او با پوتین رئیس‌جمهور روسیه علاوه بر امضای معاهده جامع همکاری‌های راهبردی در ارتباط با چند موضوع با پوتین رایزنی خواهد شد لذا علاوه بر مباحث مبارزه با تروریسم و رایزنی در ارتباط با تغییرات قدرت در سوریه و آینده روابط دو کشور با دولت آینده در سوریه طرفین در ارتباط با توسعه همکاری‌های نظامی با یکدیگر به مذاکره خواهند پرداخت ضمن اینکه ایران و روسیه سال‌هاست در مذاکرات ریل‌گذاری خط راه‌آهن رشت - آستارا اقدام به رایزنی کرده و حتی زمینه‌های اجرای این قرارداد نیز فراهم شده است لذا در این سفر احتمال اینکه این قرارداد عملاً عملیاتی شود وجود دارد. ضمن اینکه روس‌ها بنا بر خواست ایرانی‌ها در نظر دارند خط انتقال گاز روسیه به ایران به منظور مصرف گاز در ایران

## یکشنبه

سال هشتم شماره ۲۹۰

armanmeli.ir

۱۴۰۳/۱۰/۲۲

شماره ۲۹۰

۱۱ رجب ۱۴۴۶/۱۲/۲۰

## سرمایه اجتماعی با انسجام روابط عمومی



سخنگوی دولت گفت مطمئن هستم با انسجامی که بین روابط عمومی دستگاه‌ها هست و عملکرد خوبی که دستگاه‌ها دارند شاهد افزایش سرمایه اجتماعی کشور خواهیم بود. فاطمه مهاجرانی ضمن ابراز خوشحالی از حضور در جمع اهالی روابط عمومی و قدردانی از شورای اطلاع‌رسانی دولت برای تشکیل نخستین گردهمایی مدیران روابط عمومی دستگاه‌های اجرایی، اظهار کرد: یقینا هر چقدر انسجام افرادی که بنا هست در حوزه روابط عمومی به عنوان صورت سازمان‌ها، به عنوان افرادی که هم می‌شنوند هم می‌گویند و تعادل ایجاد می‌کنند، نه فقط دهان‌های بازی دارند برای گفتن و گوش‌های کر، نه اینکه یک‌جانبه فقط بشنوند و هیچ صحبت نکنند؛ در جمع این‌ها بدون باعث افتخار من بود و مطمئن هستم که ان‌شاء... با انسجامی که بین این دوستان هست و عملکرد خوبی که دستگاه‌ها دارند شاهد افزایش سرمایه اجتماعی کشور باشیم.

## اقتصاد دریا محور

## در برنامه هفتم



وزیر صمت در جریان سفر رئیس‌جمهور به شهرستان چابهار و در سومین روز از حضور در استان سیستان و بلوچستان اظهار کرد: نگاه ویژه به مناطق محروم از طرف دولت چهاردهم خصوصا به استان‌های مرزی وجود دارد. سید محمد اتابک گفت: استان سیستان و بلوچستان از استان‌هایی با موقعیت ژئوپلیتیک و از لحاظ مزیت‌های مثبت اقتصادی خصوصا دریا محور بودن، برای کشور بسیار با اهمیت است. وی افزود: مقام معظم رهبری همیشه بر توسعه اقتصاد دریا محور تأکید دارند که بر این اساس این مهم در برنامه هفتم توسعه گنجانده شده و این موضوع برای دولت چهاردهم تکلیف شده است. اتابک با بیان اینکه دولت چهاردهم عدالت محوری را به صورت جدی پیگیری و عملیاتی می‌کند، سفر به استان سیستان و بلوچستان و مناطق کم‌برخوردار را امتداد همین سیاست اعلام کرد.

## برای استیضاح وزرا زمان مناسب نیست



نایب‌رئیس سابق کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس با اشاره به زرمزه استیضاح برخی از وزرا از سوی نمایندگان مجلس، بیان کرد: استیضاح حق نمایندگان مجلس است و کسی نیز نمی‌تواند جلوی حق قانونی نمایندگان مجلس را بگیرد. اما نکته حائز اهمیت این که استیضاح روز در شرایطی که تازه دولت در حال شکل‌گیری است، زود است. محمد حسن آصفری اظهار کرد: هم مجلس و هم دولت هر دو سال اول خود را سپری می‌کنند. بنده اعتقاد دارم که درست است مشکلاتی در حوزه استیضاح وزرا حل نمی‌شود. وی عنوان کرد: مطرح کردن این مسائل مقداری باعث بی‌اعتمادی مردم می‌شود و وقت پیشبرد امور گرفته می‌شود. من اعتقاد دارم امروز زمان مناسبی برای استیضاح نیست.

## کوتاه

## ابراز همدردی با حادثه دیدگان

معاون اول رئیس‌جمهور ضمن ابراز همدردی با حادثه دیدگان آتش‌سوزی در کالیفرنیا، تأکید کرد که در دنیای به هم پیوسته امروز، درد و رنج یک نفر، درد و رنج همه است. محمدرضا عارف در صفحه اینستاگرام خود نوشت: «اتخاذ تدابیر عاجل در سطح جهانی برای چاره‌اندیشی و مقابله با بحران‌ها ضروری است، چه نسل‌کشی و جنایات رژیم اشغالگر در غزه باشد و چه بحران ناشی از تغییرات آب و هوایی همانند آنچه که امروز در آتش‌سوزی‌های مغرب در کالیفرنیا می‌بینیم. در دنیای به هم پیوسته امروز، درد و رنج یک نفر، درد و رنج همه است؛ ما با همه کسانی که از حادثه آتش‌سوزی در کالیفرنیا متاثر شده‌اند ابراز همدردی کرده و برای بهبود سریع اوضاع دعای می‌کنیم.»

## تجهیزات جدید در مرزها

سرتیپ غلامعلیان، فرمانده قراگاه منطقه‌ای جنوب شرق نیروی زمینی ارتش، گفت: «تجهیزات و ادواتی که امروز ارتش جمهوری اسلامی ایران در دفاع از مرزهای هوایی، دریایی و زمینی کشور ایران استفاده می‌کند، بومی هستند؛ دوران تحریم، این درس را به ما داد که حفظ امنیت و اقتدار کشورمان تنها با اتکا به خود و تدبیر جوانان خودمان ممکن است. طرح و ایده تمامی این تجهیزات، داخلی بوده و آن‌ها را با پشتیبانی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به تولید انبوه می‌رسانیم. طرح اسناد آموزشی شرقی کشور با تأیید هم‌تراز فناوری روز دنیا انجام می‌شود؛ دیوارهای مرزی و سنسورهای مرزی، برجک‌های دیده‌بانی، فیبرهای نوری و هر آنچه که برای حفاظت فیزیکی مطلوب در حال استفاده است.»

## سفر هیات ایران به عراق

هیاتی از مجلس شورای اسلامی برای شرکت در نشست کمیته دائمی امور سیاسی مجمع مجالس آسیایی به عراق سفر کرد. شهین جهانگیری و فاطمه جراره ۲ نماینده عضو مجمع مجالس آسیایی (APA) به بغداد رفتند. هدف از این سفر شرکت در نشست کمیته دائمی امور سیاسی مجمع آسیایی است که به میزبانی مجلس عراق برگزار می‌شود. بررسی هفت قطعنامه تخصصی در این کمیته، تشکیل کمیته فلسطین و بررسی برخی از مفاد اسناد پایه این مجمع از جمله مهم‌ترین موضوعات دستور کار این نشست ۲ روز است. مجالس کشورهای ایران، عراق، آذربایجان، ترکیه، روسیه، فلسطین، اندونزی، بحرین، امارات، قطر، عربستان، پاکستان، کامبوج و قبرس در این نشست حضور دارند.

## توپ در زمین اسرائیل است

در پی ابلاغ پیام مثبت حماس درباره آتش بس به تل‌آویو، سخنگوی این جنبش تأکید کرد که اکنون توپ در زمین رژیم صهیونیستی است. جهاد طه، سخنگوی جنبش حماس در این باره گفت: «نتایج آنچه میانجی‌گران درباره توافق آتش بس و زمین رژیم اشغالگر است و همه منتظر پاسخ آن هستند. حماس همواره در مسائلی که سیاست قتل عام علیه ملت ما را متوقف می‌کند و به توافقی منجر می‌شود که به نتایج آن رسیدن به همه ابعاد یاد می‌دهد، با مسئولیت بالا عمل می‌کنند. ما به دنبال توافقی هستیم که به آرمان‌های ملت ما برای آزادی و دستیابی به حقوق مشروع آنها در سرزمینشان جامه عمل بپوشاند.»

## اقدام نمادین پزشکیان

سید مهدی طباطبایی، معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهور در شبکه ایکس نوشت، حضور رئیس‌جمهور در پزشکیان هرگز گذشته را از یاد نخواهد برد و تجربه عبور از پیشرفت در عین محرومیت را تعمیم‌پذیر می‌داند. همه روستاهای ایران برای رئیس‌جمهور حکم کلوی را دارند و آینده این سرزمین به همت اراده‌های بزرگ مردم روشن خواهد بود.

## پیام منع حضور خاتمی

رئیس دفتر دولت اصلاحات در واکنش به منع حضور خاتمی در یک مراسم آن‌را بی‌اهمی برای پزشکیان دانست. محمدعلی ابیطی نوشت: مخاطب پیام منع حضور آقای خاتمی در یک مراسم شخص‌آقای پزشکیان است. «ما همچنان هستیم» خاصی در این پیام هست. مسأله آقای خاتمی نیست. امید مردم و شعار دولت نشانه است. آقایان مجید انصاری، معاون حقوقی، خطیب، وزیر اطلاعات و مؤمنی، وزیر کشور، به عنوان اعضای دولت وفاق کاری نمی‌کنند؟ گزارشی به رئیس‌جمهور مردم نمی‌دهند؟